
28.04.2025 № 10-П-881

Ханты-Мансийск

Согласно письму федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений»
от 01.04.2025 № 285/25, в целях приобретения опыта выполнения заданий
при проведении апробации перспективных моделей заданий для единого
государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на основе федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее – ФГОС) по учебным предметам «география»,
«литература», обучающимися 11 классов, планирующими сдачу ЕГЭ
по соответствующим учебным предметам в 2025 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести апробацию перспективных моделей заданий для ЕГЭ,
рассматриваемых для включения в контрольные измерительные
материалы, сформированные на основе ФГОС по учебным предметам
«география», «литература», с участием обучающихся 11 классов,
планирующих сдачу ЕГЭ по соответствующему учебному предмету
в 2025 году (далее – Апробация), на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в период с 12 по 16 мая 2025 года.

2. Возложить ответственность за организацию проведения
Апробации на автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ
О проведении апробации перспективных моделей заданий для

проведения ЕГЭ на основе ФГОС по учебным предметам «география»,
«литература» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

в 2025 году

Департамент образования
№ 12-01-1863/5
от: 29.04.2025



2

– Югры «Институт развития образования» (далее – АУ «Институт
развития образования).

3. АУ «Институт развития образования» (В.В. Клюсова)
обеспечить:

3.1. Назначение регионального координатора по вопросам
подготовки и проведения Апробации на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры.

3.2. Проведение Апробации на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в сроки, установленные пунктом 1 настоящего
приказа, с использованием защищенного канала связи ftp://10.0.6.10.

3.3. Формирование перечня пунктов проведения Апробации
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
с указанием мест их расположения.

3.4. Определение лиц, ответственных за обеспечение
организационно-технологического, технического, информационно-
методического сопровождения проведения Апробации на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.5. Доведение до сведения ответственных лиц, привлекаемых для
работы в пунктах проведения Апробации, регламента проведения
Апробации, технических требований к оборудованию и оснащению
пунктов проведения Апробации.

3.6. Проведение обучающих и контрольных мероприятий для лиц,
привлекаемых к подготовке и проведению Апробации в пунктах
проведения Апробации.

3.7. Консультационное сопровождение по вопросам технологии
проведения Апробации на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

3.8. Предоставление в отдел адаптированных образовательных
программ и итоговой аттестации Управления общего образования
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры информации о проведении Апробации в срок не позднее
10.06.2025.

4. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфере
образования, обеспечить:

4.1. Формирование и направление в адрес АУ «Институт развития
образования» списков образовательных организаций, планируемых
к участию в Апробации, в срок не позднее 06.05.2025, для утверждения
пунктов проведения Апробации на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры.



3

4.2. Создание условий для проведения Апробации с использованием
защищенного канала связи ftp://10.0.6.10.

4.3. Обеспечение проведения Апробации с участием обучающихся,
завершающих освоение основных образовательных программ среднего
общего образования, планирующих сдачу ЕГЭ по соответствующим
учебным предметам в 2025 году, лиц, привлекаемых к подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, в 2025 году.

4.4. Обеспечение условий безопасности, связанных с доставкой
обучающихся, осваивающих основные образовательные программы
среднего общего образования, участвующих в проведении Апробации,
в пункты ее проведения и обратно.

5. Отделу организационной работы и защиты информации
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа
–Югры обеспечить рассылку и размещение на официальном сайте настоящего
приказа.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат3CD88AF693123C617D28BDE6B5DA3888Владелец Гомзяк Александр БогдановичДействителен с 02.08.2024 по 26.10.2025

А.Б. Гомзяк


